
 

Prefeitura do Município de São Paulo 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 

Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES 
 

 

 

 
 

Resolução n.º. 180 /CADES/2016, de 18 de maio de 2016. 

 

 
Dispõe sobre a alteração da Resolução 
172/CADES/2015 que trata da Comissão 
Especial para Elaboração e Acompanhamento do 
Plano Municipal de Conservação e Recuperação 
da Mata Atlântica - PMMA. 

 

O Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CADES, 

usando das atribuições e competências que lhe são conferidas por Lei, 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, durante a sua 179ª Reunião Plenária Ordinária, a 

alteração da Resolução 172/CADES/2015 que trata da Comissão Especial para 

Elaboração e Acompanhamento do Plano Municipal de Conservação e 

Recuperação da Mata Atlântica - PMMA: 

 Anita Correia de Souza Martins (SVMA/DEPLAN) (Presidente) 

 Maria Lucia Bellenzani (Câmara Municipal de São Paulo) (Relatora) 

 Andrea Cristhiane Martins Martini (DGD Sul) (Secretária Executiva) 

 Alexandre de Oliveira e Aguiar (UNINOVE) 

 Ana Carolina de Campos Honora (CONECTAmbiental) 

 Angela Maria Branco (SMSU – GCM) 

 Beloyanis Monteiro (SOS Mata Atlântica) 

 Célia Marcondes (ONG Macro Região Centro-Oeste 2) 

 Cesar Pegoraro (SOS Mata Atlântica) 

 Cláudia Nagako Shida (GeoBrasilis) 

 Edgar Luca (Instituto Florestal) 

 Elaine Rodrigues (Instituto Florestal) 

 Hélia Maria S. B. Pereira (SVMA – DEPLAN.G) 

 Jânio Marcos R. Ferreira (SVMA – DEPAVE.8) 

 José Ulisses Bezerra de França (Parque Jardim da Conquista) 

 Marcos Kawall Vasconcellos (SVMA – DEPAVE.3) 

 Maria de Lourdes R. Gandra (Instituto Florestal) 

 Nelson Novaes Pedroso Júnior (FGV) 



 

Prefeitura do Município de São Paulo 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 

Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES 
 

 

 

 

 Olga Maria Soares e Gross (SMDU) 

 Pedro de Sá Petit Lobão (CONECTAmbiental) 

 Ricardo Satorello (UMC - Universidade de Mogi das Cruzes) 

 Rodrigo Antônio Braga Moraes Victor (Fundação Florestal) 

 Rute Cremonini de Melo (SVMA - DPP.1) 

 Sandra Steinmetz (SOS Mata Atlântica) 

 Sonia Joana Jabur Salomão (SVMA – UMAPAZ.3) 

 Tatiana de Souza Montorio (SVMA – DPP.1) 

 Tatiana Brezzan (Una Meio Ambiente) 

 Yara M. Chagas de Carvalho (Instituto Florestal) 

 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Rodrigo Pimentel Pinto Ravena 
Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente 

e Desenvolvimento Sustentável – CADES 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente 

 

Conselheiros que aprovaram a Resolução: 

 

ALESSANDRO LUIZ OLIVEIRA AZZONI KARINE PIEDADE PEDROSA 

ANGELA MARIA BRANCO MARCELO DE MENDONÇA BERNARDINI 

ÂNGELO IERVOLINO MARCOS MOLITERNO 

ANDRÉA FRANKLIN SILVA VIEIRA MARIA CECILIA PELLEGRINI GOES 

CRISTINA ANTUNES MARIA HELENA BRAGA BRASIL 

FABIO DE ALENCAR IORIO MÔNICA MASUMI OSAKA 

FABIO PICCININI MURILO REPLE PENTEADO ROCHA 

FRANCISCA RAMOS DE QUEIROZ PAOLA WOHNRATH MELE 

GEORGE DOI RITA DE CÁSSIA MONTEIRO DE LIMA 

HÉLIA MARIA S. B. PEREIRA SONIA APARECIDA TEIXEIRA 

 


